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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá komparativním testováním použitelnosti

webových stránek lyžařských škol. Vysvětluje pojem použitelnost webových

stránek a přibližuje čtenáři důležitost tohoto pojmu.

Bakalářská práce se v teoretické části zaobírá pravidly v rámci testování

použitelnosti, především na základě toho, jak se k této problematice staví hlavní

představitelé tohoto oboru Jakob Nielsen a Steve Krug.

Cílem této práce je provést testování použitelnosti na rozdílných webových

stránkách lyžařských škol a na základě výsledku tohoto testování provést

porovnání těchto webových stránek.

Klíčová slova: uživatelská přívětivost, použitelnost webu, testování použitelnosti

webu, webové stránky lyžařských škol.

Annotation

Title: Comparative testing of usability of ski schools websites

The bachelor thesis deals with comparative website usability testing of ski schools.

It explains the concept of website usability testing and gives readers a closer look

to the relevancy of this aktivity.

The bachelor thesis in its teoretical part deals with the rules of website usability

testing based on ideas and opinions of two major representatives of this field Jakob

Nielsen and Steve Krug.

Objective of this bachelor thesis is complete website usability testing of various of

ski schools websites. After that, compare tested websites besed on the resultes.

Keywords: user experience, website usability, website usability testing, ski

schools websites
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1 Úvod

1.1 Téma

Tato bakalářská práce se věnuje testování použitelnosti webových stránek. Tato

bakalářská práce má poukázat na důležitost uživatelského testování a na to, jak je

toto testování důležité pro správné fungování dané webové stránky.

V praktické části je ukázáno na jednoduchost a přitom komplexnost celého

testování. Několik dobře investovaných hodin ukáže to, zda jsou webové stránky

použitelné a slouží tak, jak se od nich očekává, jelikož bakalářská práce bude sama

o sobě převážně praktickým příkladem uživatelského testování použitelnosti. Toto

testování použitelnosti bude provedeno na stránkách lyžařských škol, které jsou

mezi sebou porovnávány, čímž bude zjištěno, zda jsou dané webové stránky

lyžařských škol použitelné pro návštěvníka.

Podmět k vytvoření této bakalářské práce mimo jiné vznikl na základně špatné

zkušenosti z návštěvy několika webových stránek lyžařských škol.

V dnešní době je internet nástrojem, který zasahuje do každodenního života, a

pokud chce firma vést efektivní podnikání, měli by se tomuto trendu tomu

přizpůsobit.

Nejjednodušší online prezentací lyžařské školy je právě její vlastní webová

stránka, kterou může kdokoliv navštívit a zjistit jaké služby a výhody daná lyžařská

škola nabízí. Pokud se například rodina chystá jet na zimní dovolenou na horách a

chce se přitom využít službu lyžařské školy, je pro ní nejjednodušší vyhledat si

dané středisko na internetu a zjistit, zda tam nějaká lyžařská škola je a co nabízí.

Pokud již v tomto okamžiku skrze kvalitní a fungující webové stránky tuto rodinu

daná lyžařská škola osloví, zvyšuje se tak šance na využití služeb lyžařské školy.

2 Stav dosavadních poznatků

Při tvorbě této bakalářské práce se autor opírá o poznatky dvou předních

odborníků a expertů na toto téma. Prvním z nich je Steve Krug a druhým Jakob

Nielsen. Valná část a teoretických poznatků byla získána překladem jejich děl

psaných v anglickém jazyce. Tito dva odborníci stáli u počátků testování

použitelnosti.

Autor této bakalářské práce využívá testování použitelnosti jako metodu sběru dat

a proto je velmi důležité pochopit proces, kterým testování použitelnosti probíhá a

zároveň jeho důležitost v rámci fungování webových stránek.

2.1 Co je to Internet

Internet je celosvětová počítačová síť podobná běžné počítačové síti. Počítače jsou

vzájemně propojeny (kabely nebo bezdrátově) a díky tomu mohou spolu

komunikovat, předávat nebo sdílet informace. Každý počítač může komunikovat s

libovolným jiným, k síti připojeným počítačem. Internet je propojením již

stávajících sítí, které mají určitou strukturu a rozdělení. Tím je umožněna

komunikace mezi „podsítěmi“ Internetu, které jsou trvale propojeny datovými

spoji s velkou průchodností. Internet (WAN) je tedy propojením lokálních sítí

(LAN) po celém světě pracujícím na základě protokolu TCP/IP.

Internet je soustava počítačů, které obsahují informace, a sítě, které nám dovolují k

těmto informacím přistupovat. Je to tedy zdroj informací, dostupných uživateli.

Počítače na Internetu pracují jednak jako klienti nebo jako servery. Servery

poskytují internetové služby, klienti pak tyto služby využívají. Službami Internetu

je zasílání dat klientovi na jeho žádost. Většinou jsou to data, která jsou umístěna

na pevném disku serveru, nebo data, která jsou za chodu na serveru dynamicky

vytvořena a odeslána klientovi. Internet nabízí veliké množství adres obsahujících

materiály od osobních stránek, obrazových galerií, přes specializované informační

stránky až třeba po literární tvorbu. Pfaffenberger (2004)

2.1.1 Co je to Web

World Wide Web, nebo také jen Web, je v doslovném předkladu celosvětová

rozsáhlá síť, a tato síť umožňuje svým uživatelům výměnu textu, grafiky a

multimédií mezi počítači po celém světě. Tím, že se uživatel posadí k počítači, který

je připojen k Webu, může navštěvovat počítače, které jsou také připojeny k Webu,

na libovolnou vzdálenost. Díky tomuto propojení má následně možnost využít

jakékoli informace, které se majitel daného počítače rozhodl sdílet, včetně textu,

grafiky, videí, audio souborů a animací. O Webu lze přemýšlet jako o multimediální

verzi Internetu. Pfaffenberger (2004)

2.1.2 Jak Web funguje

Počítače, které uživatelům zpřístupňují všechny webové stránky, které lze na

Webu nalézt, jsou označováno jako webové servery. Na kterémkoli počítači, který

je připojen k Webu, lze spustit aplikaci webový prohlížeč. Je to program, který je

schopný připojit se k webovému serveru a požádat o informace na něm uložené. Ve

chvíli, kdy webový server obdrží požadavek na informace, vyhledá tyto informace

mezi svými soubory a zašle je pomocí internetu zpět uživateli, který si o ně zažádal.

Celý tento proces probíhá ve velmi krátkém čase, které je obvykle závislé na

množství a velikosti informací na webové stránce.

Tyto počítače se dorozumívají jazykem nazývaným HyperText Transfer Protocol

neboli HTTP. Jde o soubor pravidel a procedur, nazývaných protokoly, které

umožňují počítačům vzájemnou výměnu informací skrze Web. Nehledě na to, kde

se tyto počítače nacházejí – Asie, Evropa nebo USA – mohou mezi sebou

komunikovat pomocí HTTP.

Většina webových stránek obsahuje hyperlinky, což jsou speciálně formátovaná

slova nebo skupiny slov, které uživateli umožňují navštěvovat další stránky tím, že

klikne na hyperlink vedoucí na tyto stránky. Pfaffenberger (2004)

2.1.3 Hypertext

Pojem „hypertext“ byl vynalezen počítačovým inženýrem Theodorem Nelsonem.

Jak již bylo zmíněno, hypertext obsahuje hyperlinky (zkráceně linky), které

umožňují uživateli přemístit se v rámci Webu z jedné stránky.

V kontrastu s obyčejným textem, hypertext dává uživateli schopnost vybrat si

cestu skrze informace, které ho zajímají. Kniha je designována tak, aby se četla

odpředu dozadu, kapitolu po kapitole, stránku po stránce. Hypertexty urychlují

způsob získávání informací tím, že se uživatel může ihned přemístit tam, kam

potřebuje.

Pokud se uživateli jedna stránka nelíbí, nebo na ní nelezl, co hledal, může se

pomocí jednoho kliku snadno přemístit na jinou stránku. Jednoduchost, s jakou se

lze na Webu pohybovat, staví autory a majitele webových stránek před nesnadný

úkol, jak udržet návštěvníka na jejich stránkách. Pfaffenberger (2004)

2.2 Použitelnost webových stránek

Z hlediska použitelností webových stránek, je třeba si uvědomit, za jakým

záměrem webové stránky vznikají. Bylo zjištěno, že 99% webových stránek vzniká

za účelem pomoci firmě, společnosti, nebo samotnému podnikateli v tom, co dělá.

Krug (2006) Ve výsledku nezáleží na tom, zda webové stránky slouží pouze jako

nositel informací (např. webové stránky restaurací), či zda jsou webové stránky

určeny přímo k prodeji samotného produktu (např. e-shop) nebo zda jsou dokonce

webové stránky interaktivní a sami o sobě jsou již daným produktem (např.

sociální síť Facebook).


[…]


telefonní číslo na majitele 2 1 1 2 1 1 3 1 1 3 1 1

zjištění provozovatele 5 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1

přechod na facebookové stránky 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1

Celkem: 52 37 23 51 30 33 44 35 23 43 31 21

 nedostatečný popis toho, co výuka obsahuje a co přesně se člověk, který

tuto výuku podstoupí, může naučit. Na každé webové stránce aspoň jeden

účastník, někdy i dva měli při plnění tohoto úkolu potřebu z webové

stránky odejít,

 poslední, velmi zásadní a byl nedostatečně viditelný telefonní kontakt a

s ním spojená rezervace dané služby/výuky. Pokud lyžařská škola chce, aby

si jejich službu zákazník objednal, musí mu ukázat, jak na to.

3. Jsou nejlépe vyhledatelné webové stránky lyžařských škol natolik

optimalizované, aby návštěva těchto webových stránek byly pro uživatele

prospěšná a dokázal při ní získat potřebné informace?

Na základě provedených testování použitelnosti lze pozorovat, že stránky

lyžařských škol nejsou dostatečně optimalizované a uživatelský přístupné.

Uživatelé mají problém zjistit to, co daná lyžařská škola nabízí za služby, jak je

možné si tyto službu zarezervovat i dokonce kde se daná lyžařská škola nachází.

Průměrné hodnocení každé lyžařské školy bylo:

 lyžařská škola A = 2,97,

 lyžařská škola B = 2,07,

 lyžařská škola C = 1,56.

Po praktické zkušenosti s reakcemi účastníků testování může autor této

bakalářské práce říci, že kromě lyžařské školy C, nejsou zkoumané webové stránky

uživatelsky přívětivé a pro návštěvníky nijak výrazně prospěšné.

5.6 Shrnutí a diskuze

V rámci slovní komparace webových stránek lze jednoznačně pozorovat, že

webové stránky C jsou velmi dobře použitelné pro návštěvníky webových stránek

v porovnání s webovou stránkou A či B. Pouze jedna uživatelka tyto webové

stránky neumístila na první pozici, a to díky zásadní chybě, na kterou upozornila.

Webové stránky B uživatelé hodnotili jako druhé nejlépe uživatelsky přívětivé. To

ovšem neznamená, že na těchto webových stránkách byli uživatelé schopni nalézt

všechny informace a splnit požadované úkoly.

Jako nejhorší webové stránky byly ohodnoceny webové stránky A, které by každý

z účastníků alespoň jednou (někteří i víckrát za jednu návštěvu) opustili. Tyto

webové stránky nepatří mezi ty optimalizované. A v podobě, kterou aktuálně mají,

mohou lyžařské škole spíše uškodit než přinést nové zákazníky.

Při bližším zkoumání komparace pomocí hodnocení 1 až 5, lze vidět, že se výsledky

shodují s verbálním hodnocením jednotlivých účastníků testování.

Webová stránka A obdržela celkové hodnocení: 52, 51, 44 a 43. Průměrné

hodnocení je tedy 47,5 a průměrná známka byla 2,97.

Webová stránka B obdržela hodnocení 37, 30, 35 a 31. Průměrné hodnocení je tedy

33,3 a průměrná známka byla 2,07.

Webová stránka C obdržela celkové hodnocení 23, 33, 23 a 21. Průměrné

hodnocení je tedy 24 a průměrná známka byla 1,56.

6 Závěr a doporučení

Tato bakalářská práce sloužila k získání povědomí o kvalitě předních webových

stránek lyžařských škol. Bylo provedeno testování použitelnosti na 3 konkrétních

webových stránkách a bylo zjištěno, že pouze jedna ze tří webových stránek je

optimálně uživatelsky použitelná. Dokonce i na této webové stránce se vyskytují

chybné prvky, které by bylo dobré v blízké době nahradit.

Zbylé dvě webové stránky byly velmi uživatelsky nepřístupné a nepoužitelné. Tyto

testování použitelnosti nám daly odpověď na poslední výzkumnou otázku: „Zda

jsou webové stránky lyžařských dostatečné optimalizované, aby uživatel dokázal

získat informaci, kterou na stránkách hledá“. Odpověď je jednoduchá - nikoliv.

Testování bylo provedeno na 3 „nejlepších“ nebo přesněji nejlépe vyhledatelných

webových stránkách, které se indexovaly na první místa v internetovém prohlížeči

Google. Pokud tyto webové stránky, kromě webových stránek lyžařské školy C,

byly velmi obtížné pro užívání, lze na základě tohoto zjištění usoudit, že

uživatelská použitelnost hůře vyhledatelných webových stránek bude

pravděpodobně velmi podobná, ne-li horší.

Díky této bakalářské práci existuje dostatek důležitých dat, ze kterých je možné

vycházet při optimalizaci těchto 3 webových stránek lyžařských škol.

Po dokončení této bakalářské práce budou zkontaktovány všechny 3 lyžařské

školy a bude jim nabídnuta spolupráce a zpřístupnění těchto zjištěných dat. Pokud

projeví zájem, bude na základě těchto dat vytvořeno doporučení, jak některé chyby

odstranit a jak zefektivnit celkové fungování jejich webových stránek.

Z praktických zkušeností a znalostí nabraných studiem online marketingu si je

autor této bakalářské práce vědom, jak efektivní může být používání webové

stránky. Proto doufá, že lyžařské školy využijí praktického přínosu, který tato

bakalářská práce přinesla, a aplikují nově získané poznatky pro zkvalitnění

prezentace nabídky jejich služeb.

Prostřednictvím praktické zkušenosti získané v této problematice již před tvorbou

této bakalářské práce se autor domnívá, že všechny testy proběhly na

profesionální úrovni a považuje tedy praktickou část bakalářské práce za velice

zdařilou.
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