POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Mudroch

Název práce: Komparativní testování použitelnosti webových stránek lyžařských škol

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem je přiblížit problematiku testování použitelnosti, provést testování použitelnosti u vybraných webových stránek lyžařských škol a provést komparaci výsledků.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytuje několik jazykových chyb, např. s. 2 - „valná část a teoretických poznatků“, s. 27 - „udivili dva prvky“, s. 20 - „dozvíme se mnohem tímto způsobem mnohem víc“, několik chyb v interpunkci, např. s. 21 - „... co má potomka“, s. 35 - „...že tento ceník“, s. 2 - „... a proto je velmi důležité“.

V uvedeném seznamu použitých zdrojů se objevuje nejednotnost citací - rok vydání. V práci se zdroji bych doporučila zakomponovat odkaz na citovaného autora do textu, místo uvedení na konci odstavce. Tím je narušena plynulost a „čtivost“ textu a na

několika místech není jasné, zda autor citoval práci zmíněného autora pouze v daném odstavci nebo v celé kapitole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci hodnotím po metodické stránce jako velmi zdařilou, cíl byl splněn s využitím vhodných metod. Práce působí komplexně a přehledně, informace jsou zpracovány a uvedeny v logické návaznosti. Výsledky jsou podrobně popsány a utříděny, výzkumné otázky jsou zodpovězeny na základě autorem zvolených kritérií kvalitativního výzkumu, autor vzal v úvahu reliabilitu pomocí souběžného kritéria (verbální hodnocení účastníků testování a hodnocení na škále), zde bych ale doporučila ještě konfrontaci s dalšími odbornými názory. Oceňuji, že autor zvolil zajímavé téma s výstupem do praxe, a také fakt, že velká část teoretických poznatků, z kterých autor v práci vychází, byla získána překladem z originálních textů v anglickém jazyce.

Otázky k obhajobě:

1. Autor v teoretické části doporučuje použití externí kamery, není však jasné, zda byla použita (v kap. 4.2 autor uvedl pouze notebook + externí myš). Pokud nebyla použita kamera, vysvětlete, z jakého důvodu, a co bylo tedy „záznamem z testu“, na základě kterého bylo provedeno vyhodnocení (viz str. 15).
2. Jako kritérium výběru účastníků výzkumu autor uvádí „věk, pohlaví a znalost PC“, není ale dále specifikováno. Mezi účastníky jsou 2 ženy a 2 muži, znalost PC od minimální po velmi pokročilou... jaký byl tedy záměr výběru?
3. Čas jednoho testu byl 60 – 90 min, nenalezla jsem ale v popisu výzkumu informaci, zda byly testovány všechny vybrané webové stránky v jeden den? Jak účastníci zvládali tuto časovou náročnost a jak byli motivováni k účasti na výzkumu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 22. ledna 2016

podpis